第 13 回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 24 年 10 月５日（金） 10：00～12：20

２ 場 所  永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 二宮 正人   北九州市立大学教授

同  畠中 誠二郎  中央大学教授

同  原田 泰    早稲田大学教授

同  廣岡 守穂   中央大学教授

同  松下 光惠   静岡市女性会館館長

（議事次第）

１ 開会

２ 「防災・復興における男女共同参画の推進」に関する有識者ヒアリング

(1) 清原 桂子 公益財団法人ひょうご震災記念 21 世紀研究機構副理事長

 (2) 桜井 陽子 特定非営利活動法人全国女性会館協議会理事長

 (3) 竹之下 雅代 日本フェミニストカウンセラー協会理事

３ 閉会

（配布資料）

資料１ 事務局配布資料

資料２ 清原桂子氏配布資料

資料３ 桜井陽子氏配布資料

資料４ 竹之下雅代氏配布資料

（議事概要）

・ 鹿嶋会長から、委員の過半数が出席していないが、監視専門調査会運営規則第４条第

１項ただし書の規定に基づき、調査会を開催する旨の発言があった。

・ 内閣府から、９月 26 日に実施した、防災・復興における男女共同参画の推進に関す

る関係団体・有識者からの意見聴取結果について報告があった。

・ 清原桂子公益財団法人ひょうご震災記念 21 世紀研究機構副理事長から、「防災・減災、

復興と男女共同参画」について説明が行われ、質疑応答が行われた。

・ 桜井陽子全国女性会館協議会理事長から、「災害・防災における男女共同参画センタ

ー等の役割・位置づけ」について説明が行われ、質疑応答が行われた。

・ 竹之下雅代日本フェミニストカウンセラー協会理事から、被災地における女性相談事

業から見えてきた課題等について説明が行われ、質疑応答が行われた。